
    Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda Sanitaria Locale N. 7 - Carbonia 

 
 

 

        Deliberazione n.     1482  
 
 

adottata dal Direttore Generale in data   20/11/2008 
 
 
OGGETTO:  Autorizzazione procedura negoziata per l’aggiornamento tecnologico dei due telecomandati 

digitali Mod. MTT90LPD, in dotazione alle Radiologie dei PP.OO. CTO e Sirai. 
 Approvazione lettera d’invito. 
 
 
Il Responsabile del Servizio Acquisti: 
 
 
Vista la richiesta Prot. 53/RAD del 24.09.2008, a firma congiunta dei Resp.li delle Strutture 

complesse di diagnostica per immagini dei PP.OO. CTO e Sirai, che si allega alla presente 
per costituirne parte integrante, tendente ad ottenere l’aggiornamento tecnologico dei due 
telecomandati digitali GMM Mod. MTT90LPD in dotazione; 

  
Rilevato  che i sanitari richiedenti evidenziano in merito che i telecomandati in argomento sono 

tecnologicamente superati e di utilizzo limitatissimo e di conseguenza, il rinnovamento 
tecnologico consentirebbe di avere telecomandati digitali di tecnologia attuale e di alte 
prestazioni; 

 
Rilevato ancora che, cosi come dichiarato dai sanitari medesimi, l’acquisizione ex novo delle 

apparecchiature in oggetto risulterebbe notevolmente onerosa tenuto conto dei prezzi di 
mercato, pari a circa il triplo rispetto al costo dell’aggiornamento; 

 
Evidenziato che, come da annotazione a margine della richiesta, il Direttore Sanitario ha espresso parere 

favorevole all’aggiornamento; 
 
Precisato che l’Azienda non può servirsi del sistema delle convenzioni CONSIP ex art. 26 della Legge 

488/1999, in quanto il materiale oggetto del presente atto non risulta incluso nelle 
convenzioni a carattere nazionale attualmente in essere; 

 
Rilevato che per assicurare l’aggiornamento di quanto in argomento, l’acquisto di quanto necessario 

può essere legittimamente esperito a privativa industriale, in quanto il ricorso ad altri fornitori 
costringerebbe ad acquistare materiale di tecnica differente il cui impiego o la cui 
manutenzione comporterebbe notevoli difficoltà o incompatibilità tecniche; 

  
Ritenuto  pertanto, che sussistono i presupposti di cui all’art. 57 comma 3 punto b del D.Lgs n° 163/06 

che consente la procedura negoziata nel caso di consegne complementari effettuate dal 
fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture e impianti di uso corrente o 
all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore 
obbligherebbe la stazione appaltante ad acquisire materiali con caratteristiche differenti, il 
cui impiego o la cui manutenzione, comporterebbe notevoli incompatibilità o difficoltà 
tecniche; 

 
Visto inoltre l’art. 39 comma 1 punto a-2 della L.R. n° 5  del 07.08.2007, che disciplina gli acquisti 

e/o servizi mediante procedura negoziata diretta; 
 
Considerato che la spesa presuntiva per la fornitura di che trattasi ammonta a circa €. 68.000,00 + IVA di 

legge per cadauna apparecchiatura; 
 
Rilevato che per l’aggiornamento di quanto occorrente non risulta apposito finanziamento, né 

disponibilità alcuna sulle quote per le urgenze dei Piani di Investimento, e pertanto l’unica 
copertura finanziaria resterebbe quella del bilancio corrente;  

 
 



    Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda Sanitaria Locale N. 7 - Carbonia 

 
 
 

segue Deliberazione 1482 del 20/11/2008  
 

PROPONE 
 
4 di adottare regolare atto deliberativo di autorizzazione all’aggiornamento dei telecomandati mediante 

procedura negoziata a favore della ditta General Medical Merate, in qualità di produttrice delle 
apparecchiature oggetto di aggiornamento, ritenuto applicabile l’art. 57 comma 3 punto b del D.Lgs n° 
163/06 e l’art. 39 comma 1 punto a-2 della L.R. n° 5/07;  

 
 

Il Direttore Generale 
 
 
Preso atto dell’istruttoria svolta dal Resp.le del Servizio Acquisti; 
 
Ritenuto  applicabile l’art. 57 comma 2 punto b del D.Lgs n° 163/06 e l’art. 39 comma 1 punto a-2 della 

L.R. n° 5/07; 
 
Sentiti il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa: 

 
� Di autorizzare formalmente, ai sensi dell’art. 57 comma 2 punto b del D.Lgs n° 163/06 e dell’art. 39 

comma 1 punto a-2 della L.R. n° 5/07, la procedura negoziata per l’aggiornamento tecnologico dei 
telecomandati digitali GMM Mod. MTT90LPD in dotazione ai Servizi di Radiologica dei PP.OO. CTO e 
Sirai, attingendo i fondi necessari dal bilancio corrente, ravvisata la necessità di dotare i servizi di 
apparecchiature tecnologicamente più avanzate e rispondenti alle nuove esigenze diagnostiche;  
 

� Di autorizzare formalmente la comunicazione dell’invito di partecipazione alla Ditta General Medical 
Merate; 

 
� Di approvare l’allegata lettera d’invito, contenente le clausole contrattuali; 
 
� Di demandare al capo servizio acquisti di provvedere per gli adempimenti correlati all’espletamento 

della procedura negoziata; 
 
� Di dare atto che la spesa presunta di €  136.000,00 + IVA di legge, è da movimentare sulla classe di 

costo 020300004 del piano dei conti aziendale – bilancio di parte corrente; 
  
 

Il Direttore Generale 
Dr. Benedetto Barranu 

DIR. AMM.  

DIR. SAN. 

ACQ/FODDIS 
 
ADD/A. Ventura 
 



 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

 
Attesta che la deliberazione 

 
n. _________________ del  ___________ 

 
è stata pubblicata 

 
nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

 
a partire dal ______________ al ________________ 

 
Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

 
ed è stata posta a disposizione per  la consultazione. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Affari Generali 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati n: __________ 
 
 
 
Destinatari: 
 

Collegio dei sindaci 

Servizio Acquisti 

Servizio Bilancio  

 

 

 

Autorizzazione aggiornamento tecnologico telecomandati RAD CTO E SIRAI 
 
 
 
 


